
2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(ii)] (iv) अनमुो�दत संगठन वै:ािनक अनुसंधान के िलए 1ाA त दान तथा 1यु! त रािश का अलग िववरण रखेगा और इस 1कार के दान का 1योग िवशेष Nप स े वै:ािनक शोध के िलए ही �कया जाएगा तथा उपयु�! त लखेा परीJा +रपोट� के साथ लेखा परीJक �ारा िविधवत सL यािपत ऐसे िववरण क� 1ित 1; तुत करेगा। (v) v) v) v) अनुमो8दत संगठन ;ारा अिधिनयम क1 धारा 35 क1 उपअनुमो8दत संगठन ;ारा अिधिनयम क1 धारा 35 क1 उपअनुमो8दत संगठन ;ारा अिधिनयम क1 धारा 35 क1 उपअनुमो8दत संगठन ;ारा अिधिनयम क1 धारा 35 क1 उप----धारा (1) के ख@ड (धारा (1) के ख@ड (धारा (1) के ख@ड (धारा (1) के ख@ड (ii)ii)ii)ii)    के तहत �ाA दानB का �योग अन6य Cप के तहत �ाA दानB का �योग अन6य Cप के तहत �ाA दानB का �योग अन6य Cप के तहत �ाA दानB का �योग अन6य Cप से केवल �मुख वैDािनक अनुसधंानB हेतु 8कसे केवल �मुख वैDािनक अनुसधंानB हेतु 8कसे केवल �मुख वैDािनक अनुसधंानB हेतु 8कसे केवल �मुख वैDािनक अनुसधंानB हेतु 8कया जाएगा न 8कया जाएगा न 8कया जाएगा न 8कया जाएगा न 8क, , , , अ�पताल काय�कलापBअ�पताल काय�कलापBअ�पताल काय�कलापBअ�पताल काय�कलापB, , , , मरीजB के उपचार से सबंंिधत मरीजB के उपचार से सबंंिधत मरीजB के उपचार से सबंंिधत मरीजB के उपचार से सबंंिधत काय�कलापBकाय�कलापBकाय�कलापBकाय�कलापB, , , , सामा6य शैि�क काय�कलापB (अनुसंधान के अलावा)सामा6य शैि�क काय�कलापB (अनुसंधान के अलावा)सामा6य शैि�क काय�कलापB (अनुसंधान के अलावा)सामा6य शैि�क काय�कलापB (अनुसंधान के अलावा), , , , रोगरोगरोगरोग----िवषयक (Fलीिनकल) परी�ण काय�कलापB या संगठन िवषयक (Fलीिनकल) परी�ण काय�कलापB या संगठन िवषयक (Fलीिनकल) परी�ण काय�कलापB या संगठन िवषयक (Fलीिनकल) परी�ण काय�कलापB या संगठन के 8कसी अ6य उGेHय के िलए �योग 8कया जाएगा। के 8कसी अ6य उGेHय के िलए �योग 8कया जाएगा। के 8कसी अ6य उGेHय के िलए �योग 8कया जाएगा। के 8कसी अ6य उGेHय के िलए �योग 8कया जाएगा।     (vi) अनुमो�दत संगठन धारा 139 क� उप-धारा (1) के तहत आय िववरणी 1;तुत करने क� दये तारीख तक आयकर आयुO या आयकर िनदशेक को िनPिलिखत को समािहत करते Qए िववरणी 1;तुत करेगा-  
• पूव� वष� के दौरान इसके �ारा �कए गए अनुसंधान काय� पर िव;तृत नोट; 
• वष� के दौरान राTीय या अंतरा�Tीय पिMकाU (जन�ल) म3 1कािशत अनुसंधान काय7 का साराशं; 
• वष� के दौरान, �कसी पेट3ट या अVय समान अिधकार के िलए 1युO या पंजीकृत;  
• आगामी वष� के दौरान �कए जाने वाले अनुसंधान प+रयोजनाU का काय�Wम और ऐसे काय�Wम के िलए िवXीय आबंटन। 2. क3 4 सरकार यह अनुमोदन वापस ले लेगी य�द अनुमो�दत सगंठन:-  (क) पैराZाफ 1 के उप-पैराZाफ (iii) म3 यथा उि� लिखत अलग लेखा बिहयांअलग लेखा बिहयांअलग लेखा बिहयांअलग लेखा बिहया ंरखने म3 असफल रहता ह;ै अथवा  (ख) पैराZाफ 1 के उप-पैराZाफ (iii) म3 यथा उि� लिखत अपनी लेखा परीJा +रपोट� 1; तुत करने म3 असफल रहता ह;ै अथवा  (ग) परैाZाफ 1 के उप-पैराZाफ (iv) म3 यथा उि� लिखत वै:ािनक अनुसंधान के िलए 1ाA त दान एवं 1यु! त धनरािश का िववरण 1; तुत करने म3 असफल रहता ह;ै अथवा  (घ) अपने अनुसंधान काय�कलाप< को करना बंद कर दतेा ह ैअथवा इसके अनुसंधान काय�कलाप< को वा; तिवक नह] पाया जाता ह;ै अथवा  (ड.) उ! त िनयमावली के िनयम 5ग और 5ड. के साथ प+ठत उ! त अिधिनयम क� धारा 35 क� उपधारा (1) के खंड (ii) के 1ावधान< के अनुNप नह] ह ैतथा उनका पालन नह] करता ह।ै  [अिधसूचना सं. 48/2019/फा. सं. 203/20/2014-आ.क.िन.- II (भाग)] राजाराजे_री आर., अवर सिचव 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 26th of  June, 2019 

 S.O. 2195(E).—It is hereby notified for general information that the organization M/s.  Manipal Academy of 

Higher Education, Manipal,Karnataka (PAN:- AAAJN0078Q)  has been approved by the Central Government for the 

purpose of clause (ii) of sub-section (1) of section 35 of the Income-tax Act, 1961 (said Act), read with Rules 5C and 5E 

of the Income-tax Rules, 1962 (said Rules), from Assessment year 2015-16 and onwards in the category of 

‘University, College or other Institution’, subject to the following conditions, namely:-                   

(i) The sums paid to the approved organization shall be used to undertake scientific research;                                                                
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(ii) The approved organization shall carry out scientific research through its faculty members or enrolled students; 

(iii) The approved organization shall maintain separate books of accounts in respect of the sums received by it for 

scientific research, reflect therein the amounts used for carrying out research, get such books audited by an 

accountant as defined in the explanation to sub-section (2) of section 288 of the said Act and furnish the report of 

such audit duly signed and verified by such accountant to the Commissioner of Income-tax or the Director of 

Income-tax having jurisdiction over the case, by the due date of furnishing the return of income under sub-section 

(1) of section 139 of the said Act; 

(iv) The approved organization shall maintain a separate statement of donations received and amounts applied for 

scientific research, such donations shall be used exclusively for core scientific research and a copy of such 

statement duly certified by the auditor shall accompany the report of audit referred to above.  

(v) Donations being received by the approved organization under clause (ii) of sub-section (1) of section 35 of 

the Act, shall be used exclusively for core scientific research  only and not for hospital activities, activities 

related to treatment of patients, general educational activities (other than research), clinical  trial  activities  

or any other object of the organization. 

(vi) The approved organization shall, by the due date of furnishing the return of income under sub-section (1) of section 

139, furnish a statement to the Commissioner of Income-tax or Director of Income-tax containing- 

• a detailed note on the research work undertaken by it during the previous year; 

• a summary of research articles published in national or international journals during the year; 

• any patent or other similar rights applied for or registered during the year; 

• programme of research projects to be undertaken during the forthcoming year and the financial allocation for 

such programme.                                                                       

2. The Central Government shall withdraw the approval if the approved organization:-  

(a) fails to maintain separate books of accounts referred to in sub-paragraph (iii) of paragraph 1; or 

(b) fails to furnish its audit report referred to in sub-paragraph (iii) of paragraph 1; or 

(c) fails to furnish its statement of the donations received and sums applied for scientific research referred to in sub-

paragraph (iv) of paragraph 1; or 

(d) ceases to carry on its research activities or its research activities are not found to be genuine; or 

(e) ceases to conform to and comply with the provisions of clause (ii) of sub-section (1) of section 35 of the said 

Act read with rules 5C and 5E of the said Rules.   

[Notification No. 48/2019/F.No. 203/20/2014/ITA-II(part)] 

RAJARAJESWARI  R., Under Secy.  
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